
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 552

Data di registrazione 20/11/2014

OGGETTO: Piano di Protezione Civile - determina di liquidazione saldo importo
contrattuale alla ditta Tecnologie Avanzate s.r.l. e pagamento di due suoi ex
dipendenti per effetto della cessione del credito. CIG: ZF707130AD

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3606 del 28 agosto 2007 ”Disposizioni urgenti  
di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori  delle regioni Lazio,  
Campania, Puglia, Calabria e della regione Siciliana in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di  
incendi e fenomeni di combustione”, dispone all’art. 1, comma 9 che i Sindaci dei comuni interessati delle 
regioni di cui alla citata ordinanza predispongano i Piani comunali di emergenza che dovranno tener conto 
prioritariamente  delle  strutture  maggiormente  esposte  al  rischio  incendi  di  interfaccia,  al  fine  della 
salvaguardia e dell’assistenza della popolazione e favorire la predisposizione, da parte dei comuni esposti al 
rischio idrogeologico ed idraulico elevato e molto elevato, dalla relativa pianificazione tenendo conto, ove 
possibile degli effetti indotti sui soprassuoli percorsi dai fuochi;
VISTA la Delibera Regionale n°317 del 11-03-2008, con la quale la Regione Puglia ha finanziato il Comune di 
San  Donaci  con  un  contributo  economico  di  €  17.000,00  destinato  prioritariamente  alla  redazione  o 
all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile;
VISTA la Determina Dirigenziale n°682 del 18-08-2010 con la quale è stato affidato il servizio comprendente 
le attività tecnico-professionali di ingegneria specializzata e la redazione degli elaborati grafici di supporto 
al piano alla Società TA –Tecnologie Avanzate s.r.l., stabilendo in € 14.000,00 oltre IVA l’importo massimo 

 Determina n. 552 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 1 di 5



COPIA

del compenso;
VISTO il  disciplinare per il  conferimento dell’incarico per la redazione del piano di protezione civile del 
13.09.2010;
VISTO il Piano di Protezione Civile consegnato in data 22-02-2013, prot.n°2095, e approvato, assieme a tutti 
i suoi allegati, con Delibera di Consiglio Comunale n°45 del 14-11-2013;
VISTA la  fattura  n°24/2010  della  Società  TA  –Tecnologie  Avanzate  s.r.l.,  prot.n°12120  del  15-11-2010, 
relativa, ai sensi dell’art.5 del Disciplinare per il conferimento dell’incarico, al 30% dell’importo contrattuale 
pari a € 4.200,00 + IVA 20%, per un totale di € 5.040,00;
VISTA la  fattura  n°2/2012  della  Società  TA  –  Tecnologie  Avanzate  s.r.l.,  prot.n°5967  del  10-07-2012, 
relativa,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Disciplinare  per  il  conferimento  dell’incarico,  al  70%  dell’importo 
contrattuale pari a € 9.800,00 + IVA 20%, per un totale di € 11.760,00;
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio n°627 del 14-12-2012 con la quale si liquida e paga 
alla Società T.A. – Tecnologie Avanzate srl l’importo complessivo di € 8.500,00 ottenuto dalla somma dei 
seguenti importi:
-          €  5.040,00, I.V.A.  compresa,  quale  importo complessivo della  fattura  n°24/2010,  relativa al  30% 
dell’importo contrattuale dell’incarico per la redazione del piano di protezione civile;
-          € 3.460,00, I.V.A. compresa, pari al 29,42% dell’importo complessivo della fattura n°2/2012 relativa 
al saldo dell’importo contrattuale dell’incarico per la redazione del piano di protezione civile;
VISTA la nota inviata dalla Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile registrata con il n°8527 del 08-10-
2014 con la quale:
-          su richiesta di questa Amministrazione ha espresso il proprio parere sul Piano di Protezione Civile in 
oggetto;
-          ha rammentato le modalità di erogazione delle ulteriori risorse destinate al Comune di San Donaci, 
comunque condizionate dall’effettiva disponibilità di cassa;
CONSIDERATO che, come previsto dalla  D.G.  Regionale n°317 del  11-03-2008, per ottenere la  restante 
parte del contributo ottenuto, è necessario che l’Amministrazione beneficiaria anticipi i pagamenti e solo 
successivamente, assieme alla  rendicontazione delle  spese sostenute e documentate,  possa presentare 
domanda di erogazione finale;
VISTO l’atto di cessione del  credito presentato in data 22-02-2013, prot.n°2099, con il  quale la Società 
Tecnologie  Avanzate  S.r.l.  in  liquidazione,  in  persona  del  legale  rappresentante  pro-tempore  ing. 
Dongiovanni Belisario, dichiara di cedere irrevocabilmente, pro-solvendo, il suddetto credito in parti uguali 
ai propri ex dipendenti di seguito elencati, sollevando il Comune di San Donaci da ogni obbligo:
-          sig.ra Laera Apollonia, nata a Noci (BA) il 08-02-1975, C.F.: LRAPLN75B48F915J e residente in Noci 
(BA), via Gabriele D’Annunzio n°11;
-          sig.  Luisi  Lorenzo,  nato in Putignano (BA)  il  13-10-1961, C.F.:  LSULNZ61R13H096C e residente in 
Putignano (BA), via S. Ten. G. Pugliese n°19/d;
CONSIDERATE le numerose note di sollecito, e.mail e telefonate con le quali l’ing. Dongiovanni Belisario e il 
dott. Lorenzo Luisi sollecitano questa Amministrazione al ripiano del debito;
RITENUTO di  dover dirimere una annosa questione legata al  pagamento di  servizi  tecnici  ricevuti  dalla 
società Tecnologie Avanzate srl, la quale da oltre 20 mesi ha depositato il Piano di Protezione Civile ad essa 
richiesto e allo stesso Piano, il Consiglio Comunale, nella seduta del 14-11-2013 ha espresso il suo parere 
approvandolo, assieme a tutta la documentazione ad esso allegata;
DATO ATTO che in  adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.  3, 
comma 5, della Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto Legge 12-11-2010, n°187, convertito 
in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217, per il servizio di che trattasi è stato attribuito il 
seguente Codice Identificativo Gara: ZF707130AD;
DATO ATTO che per gli  stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari  entrambe le ditte 
hanno comunicato alla stazione appaltante il numero di conto corrente dedicato ed il nominativo, completo 

 Determina n. 552 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 2 di 5



COPIA

di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma 7, della 
Legge 13-08-2010 n°136, come modificata dal Decreto Legge 12-11-2010, n°187, convertito in Legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217;
VISTI:

·         Il Codice dei contratti Pubblici, il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i,
·         Il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei Contratti, il D.P.R. n. 207/2010;
·         La Legge Regionale n.13/2001, Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici;
·         La legge 13 settembre 1982 n.646;
·         Gli atti d’ufficio;

DETERMINA
1)        di liquidare alla Società TA –Tecnologie Avanzate s.r.l. IN LIQUIDAZIONE, corrente in Noci (BA), 
alla Via Benedetto Croce n°49 – l’importo complessivo di € 8.300,00, a saldo della fattura n°2/2012 
relativa al saldo dell’importo contrattuale dell’incarico per la redazione del piano di protezione civile;
2)        di  pagare,  per  effetto  della  cessione  del  credito  effettuata  dalla  Società  TA  –  Tecnologie 
Avanzate s.r.l. a due ex dipendenti, la somma complessiva di € 8.300,00 suddivisa in:

-            €  4.150,00  al  sig.  Lorenzo  Luisi,  nato  a  Putignano  (BA)  il  13-10-1961,  C.F.: 
LSULNZ61R13H096C, residente a Putignano (BA) – 70017 in via S.  Ten. G. Pugliese n°19/d, da 
versare sul  conto di  Banca Unicredit  spa,  codice iban: IT 55 X 02008 41630 00000 4321 628, 
agenzia “Putignano Cappuccini”;
-            €  4.150,00  alla  sig.ra  Apollonia  Laera,  nata  a  Noci  (BA)  il  08-02-1975,  C.F.: 
LRAPLN75B48F915J, residente a Noci (BA) – 70015 in via Gabriele D’Annunzio n°11, da versare sul 
conto di Banca popolare di Puglia e Basilicata, codice iban: IT 78 D 05385 41580 00000 6287 984, 
agenzia di Noci;

3)        di  dare atto  che  alla  procedura  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  della  Gara  n
°ZF707130AD,  in  adempimento degli  obblighi  di  tracciabilità  di  flussi  finanziari,  ai  sensi  dell’art.  3 
comma 5,  della  Legge  13-08-2010  n°136,  come modificata  dal  Decreto  Legge  12-11-2010,  n°187, 
convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n°217;
4)      Di imputare la spesa complessiva di € 8.300,00 sul seguente riferimento di bilancio: cap 483 ;

San Donaci, 28/10/2014

 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 552 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2010 483 Pagare, per effetto della cessione del 
credito effettuata dalla Società TA – 
Tecnologie Avanzate s.r.l. la somma 
di € 4.150,00 al sig. Lorenzo Luisi, 
nato a Putignano (BA) il 13-10-1961, 
da versare sul conto di Banca 
Unicredit spa, codice iban: IT 55 X 
02008 41630 00000 4321 628, 
agenzia “Putignano 
Cappuccini”.LIQ.N. 1194/2014

4150,00 585

2 2010 483 Pagare, per effetto della cessione del 
credito effettuata dalla Società TA – 
Tecnologie Avanzate s.r.l., la somma 
di € 4.150,00 alla sig.ra Apollonia 
Laera, nata a Noci (BA) il 08-02-
1975, da versare sul conto di Banca 
popolare di Puglia e Basilicata, 
codice iban: IT 78 D 05385 41580 
00000 6287 984, agenzia di 
Noci.LIQ.N. 1209/2014

4150,00 585

Osservazioni:

San Donaci, 20/11/2014

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 552 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 21/11/2014
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 552 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  20/11/2014   -  pag. 5 di 5


